

TERMO DE REFERÊNCIA

1. OBJETO:

1.1- O presente Termo de Referência tem por objeto a contratação de empresa para a aquisição de bens de consumo (medicamentos e insumos hospitalar) de interesse da Secretaria Municipal de Saúde de Chapadinhã.

2. JUSTIFICATIVA:

2.1- Da Necessidade

A Secretaria Municipal de Saúde vem justificar a necessidade de celebrar contrato emergencial visando a aquisição medicamentos hospitalares para a UPA 24hs, Hospital Municipal Antônio Pontes de Aguiar e Unidades Básicas de Saúde do Município de Chapadinhã.

Deveras, por ausência de contrato de fornecimento de alguns produtos e celebração de Termo Aditivo, em decorrência da solicitação do termino do contrato ocorrido em 31 de Dezembro de 2020 celebrado pela última gestão, bem como por já ter esgotado a quantidade provinda da última aquisição, os produtos ora listados estão em falta no estoque.

2.2 -Da dispensa de licitação:

Optou-se por dispensa de licitação tendo em vista a natureza dos objetos, uma vez que o valor proposto no orçamento enquadra-se no disposto no art. 24, inciso IV, da Lei nº. 8.666/93, referindo se à dispensa de licitação para aquisição de bens de consumo (medicamentos e insumos hospitalar) de interesse da Secretaria Municipal de Saúde de Chapadinhã, face a onerosidade de uma licitação.

3. ESPECIFICAÇÕES DO PRODUTO:

MEDICAMENTOS					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	P. UNIT.	P. TOTAL
1	AMPICILINA 1G	AMPOLA	700	10,99	7.690,67
2	ACIDO ASCORBICO	AMPOLA	700	2,11	1.479,33
3	ACIDO TRANEXANICO	AMPOLA	300	8,62	2.587,00
4	AMINOFILINA	AMPOLA	300	2,58	774,00
5	AGUA DESTILADA 500 ML	AMPOLA	100	6,54	654,00
6	BENZILPENICILINA 1200 UI	AMPOLA	250	20,33	5.082,50
7	BUSCOPAM SIMPLES	AMPOLA	500	2,29	1.146,67
8	BUSCOPAM COMPOSTO	AMPOLA	500	5,49	2.745,00
9	BROMOPRIDA	AMPOLA	500	3,16	1.580,00
10	COMPLEXO B	AMPOLA	500	3,61	1.806,67
11	CELTRIAXONA	AMPOLA	600	24,31	14.586,00
12	CAFALOTINA	AMPOLA	600	24,95	14.968,00
13	CAFAZOLINA 1G	AMPOLA	600	26,19	15.714,00
14	CLORETO DE SODIO 10% DE 10ML	AMPOLA	400	0,65	261,33
15	CLORETO DE POTÁSSIO 10% DE 10ML	AMPOLA	400	0,65	260,00
16	DICLOFENACO	AMPOLA	1200	2,23	2.680,00

17	DIPIRONA	AMPOLA	1200	1,72	2.068,00
18	DEXAMETASONA	AMPOLA	1200	3,54	4.248,00
19	ETILEFRINA	AMPOLA	60	3,16	189,60
20	FITOMEDIONA	AMPOLA	100	3,59	359,00
21	FUROSEMIDA	AMPOLA	400	1,45	580,00
22	GLICONATO DE CALCIO 10ML	AMPOLA	100	5,04	503,67
23	GLICOSE 25% DE 10ML	AMPOLA	800	1,39	1.112,00
24	GLICOSE 250% DE 10 ML	AMPOLA	800	1,64	1.312,00
25	GENTAMINICINA 80	AMPOLA	400	2,08	832,00
26	GENTAMINICINA 40	AMPOLA	400	2,08	832,00
27	HIDROCORTIZONA 100	AMPOLA	400	8,71	3.482,67
28	HIDROCORTIZONA 500	AMPOLA	400	12,74	5.096,00
29	LIDOCAINA 2%	AMPOLA	200	7,51	1.501,33
30	METILERGOMETRINA INJETÁVEL	AMPOLA	1000	5,11	5.106,67
31	METROCLOPRAMIDA	AMPOLA	600	1,33	798,00
32	METRONIDAZOLINE	AMPOLA	200	8,22	1.644,00
33	NORAEPINEFRINA	AMPOLA	200	21,51	4.302,67
34	OMEPRAZOL	AMPOLA	200	63,06	12.612,00
35	OXACILINA	AMPOLA	300	5,11	1.533,00
36	OCITOCINA INJETÁVEL	AMPOLA	1700	4,40	7.480,00
37	PIRACETAN	AMPOLA	200	6,86	1.372,67
38	PROMETAZINA	AMPOLA	500	4,70	2.351,67
39	PROSTIGMINE	AMPOLA	140	13,81	1.933,87
40	TENOXICAN	AMPOLA	140	18,48	2.587,67
41	SOLUÇÃO FISIOLÓGICA 500 ML	AMPOLA	430	7,25	3.116,07
42	SOLUÇÃO DE GLICOSE 500 ML	AMPOLA	300	7,41	2.224,00
43	SOLUÇÃO DE GLICOFISIOLÓGICA 500 ML	AMPOLA	300	7,53	2.258,00
44	SOLUÇÃO RINGER LACTADO 500 ML	AMPOLA	480	8,23	3.952,00

PSICOTROPICOS

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	P. UNIT.	P. TOTAL
45	CLORIDRATO DE PETIDINA	AMPOLA	100	5,27	527,33
46	CLORIDRATO DE TRAMADOL	AMPOLA	450	2,60	1.168,50
47	DIAZEPAM 10MG/ML	AMPOLA	600	2,77	1.660,00
48	HALOPERIDOL	AMPOLA	400	3,14	1.256,00
49	SULFATO DE MORFINA 10MG/ML	AMPOLA	400	5,44	2.176,00

COMPRIMIDOS

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	P. UNIT.	P. TOTAL
50	AZITRITROMICINA	CMP	500	2,99	1.496,67
51	CAPTOPRIL	CMP	1300	0,08	99,67
52	IVERMECTINA	CMP	800	5,13	4.104,00
53	ISSORDIL 5MG	CMP	200	0,67	134,67
54	ZINCO	CMP	450	1,56	703,50

SUSPENSÃO / GOTAS

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT		
55	FLORAX ADULTO	FRASCO	150	12,94	1.941,00
56	SIMETICONA	FRASCO	280	1,85	517,07
57	SABULTAMOL	FRASCO	130	2,88	373,97

POMADAS

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	P. UNIT.	P. TOTAL
58	LIDOCAINA	BISNAGA	250	5,15	1.288,33

CORRELATOS

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	P. UNIT.	P. TOTAL
59	ALGODÃO HIDROFILO 500 MG	UND	100	18,33	1.833,00
60	ALCOOL 70%	UND	200	7,89	1.578,00
61	APARELHO DE PA ADULTO	UND	25	126,72	3.168,00
62	AGULHA 13x4,5	UND	5000	0,15	766,67
63	AGULHA 25x0,7	UND	5000	0,15	766,67
64	AGULHA 30x0,7	UND	5000	0,15	766,67
65	AGULHA 30x0,8	UND	5000	0,15	766,67
66	ATADURA DE CREPOM 15 CM	UND	300	0,97	291,00
67	ATADURA GESSADA 15CM	UND	250	5,40	1.350,83
68	CATETER INTRAVENOSO 20	UND	2000	1,64	3.280,00
69	CATETER INTRAVENOSO 22	UND	2000	1,66	3.326,67
70	CATETER INTRAVENOSO 24	UND	400	1,94	774,67
71	CATETER TIPO OCULOS	UND	200	1,50	300,67
72	COLETOR 2000L	UND	75	5,32	398,75
73	COLETOR 1.200	UND	200	6,00	1.200,00
74	COLETOR UNIVERSAL	UND	100	0,87	87,33
75	COLETOR PERFURO CORTANTE 13LITROS	UND	80	8,83	706,40
76	COMPRESSA DE GAZE 7,5x7,5	UND	200	17,51	3.502,67
77	CLOREXIDINA 2%	UND	200	32,01	6.402,67
78	ELETRODO	UND	200	0,65	130,67
79	ESPARADRAPO IMPERMEÁVEL	UND	280	12,83	3.592,40
80	EQUIPO MACRO	UND	1000	1,83	1.830,00
81	EQUIPO MULTIVIAS	UND	400	1,47	589,33
82	FITA ADESIVA HOSPITALAR	UND	85	5,65	479,97
83	FITA AUTOCLAVE	UND	180	2,40	432,00
84	FIO NYLON 2.0	UND	200	2,15	430,00
85	FIO NYLON 3.0	UND	200	2,15	430,00
86	FIO NYLON 4.0	UND	200	2,15	430,00
87	FIO NYLON 5.0	UND	200	2,15	430,00
88	GLICOSIMETRO	UND	5	76,38	381,90
89	GEL PARA ULTRASSOM 5KILOS	UND	10	56,74	567,40
90	LAMINA DE BISTURI	UND	800	0,48	381,33
91	LUVA DE PROCEDIMENTO P	UND	8000	2,14	17.120,00
92	LUVA DE PROCEDIMENTO M	UND	16000	2,14	34.240,00

93	LUVA DE PROCEDIMENTO G	UND	3000	2,14	6.420,00
94	LUVA 7.0	UND	500	2,98	1.491,67
95	LUVA 7.5	UND	850	2,98	2.535,83
96	LUVA 8.0	UND	400	2,98	1.193,33
97	MASCARA DESCARTÁVEL	UND	2000	1,22	2.433,33
98	PROPE DESCARTÁVEL	UND	3000	0,34	1.030,00
99	PAPEL GRAU CIRURGICO	UND	10	72,15	721,47
100	SCALP 23	UND	1200	0,44	528,00
101	SCALP 21	UND	1200	0,37	444,00
102	SCALP 25	UND	600	0,42	250,00
103	SONDA FOLEY Nº 14	UND	100	6,32	632,00
104	SONDA FOLEY Nº 16	UND	60	6,32	379,20
105	SONDA FOLEY Nº 18	UND	40	6,32	252,80
106	SERINGA 1 ML	UND	2000	0,44	880,00
107	SERINGA 3 ML	UND	4000	0,35	1.386,67
108	SERINGA 5 ML	UND	4000	0,39	1.560,00
109	SERINGA 10 ML	UND	5000	0,65	3.266,67
110	SERINGA 20 ML	UND	4000	1,04	4.160,00
111	TOUCA	UND	2000	0,25	506,67
112	TIRAS TESTE	UND	1000	1,52	1.523,33

MEDICAMENTOS E CORRELTO

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	P. UNIT.	P. TOTAL
113	ADRENALINA	AMP	600	3,59	2.154,00
114	AGUA DE INJEÇÃO 10 ML	AMP	1000	0,74	736,67
115	AGUA DE INJEÇÃO 500 ML	AMP	250	7,03	1.758,33
116	ATROPINA	AMP	250	1,71	427,50
117	BENXILPENICILINA PROCAINA 400UI	FR	150	43,65	6.547,50
118	BUPIVACAINA PESADA	AMP	480	7,85	3.769,60
119	HIDRALAZINA	AMP	150	12,98	1.947,50
120	SOLUÇÃO DE GLICERINA 12%	FR	150	11,56	1.734,00
121	SOLUÇÃO FISIOLÓGICA 0,9% 250 ML	FR	300	7,10	2.131,00
122	SOLUÇÃO GLICOSADA 5% 250ML	FR	280	6,85	1.918,00

PSICOTROPICOS

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	P. UNIT.	P. TOTAL
123	CLORPROMAZINA	AMP	100	2,72	272,00
124	DIAZEPAM COMP. 5MG	COM	100	0,14	14,33
125	FENOCRIS	AMP	100	18,00	1.800,00
126	FENTANILA	AMP	200	17,83	3.566,00
127	FENITOINA	AMP	100	6,29	628,67
128	MIDAZOLAN 15MG	AMP	200	27,32	5.464,00
129	PROPOFOL	AMP	100	45,37	4.537,00
130	SULFATO DE MORFINA 0,2 MG	AMP	200	12,78	2.556,67

CORRELATOS

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	P. UNIT.	P. TOTAL
131	AGULHA RAQUE Nº 23	UND	100	10,91	1.090,67
132	AGULHA RAQUE Nº 25	UND	200	10,91	2.181,33
133	ALGODÃO ORTOPEDICO 15CM	UND	240	1,11	265,60
134	ALGODÃO ORTOPEDICO 20CM	UND	240	1,27	304,80
135	ALGODÃO POLIESTER 0	UND	100	8,66	866,00
136	ALGODÃO POLIESTER 1	UND	100	8,66	866,00
137	ALGODÃO POLIESTER 2-0	UND	50	8,66	433,00
138	ALGODÃO POLIESTER 3-0	UND	50	8,66	433,00
139	ALGODÃO POLIESTER 4-0	UND	50	8,66	433,00
140	ALMOTOLIA 250ML	UND	50	7,41	370,67
141	ALMOTOLIA 500ML	UND	50	6,25	312,67
142	COMPRESSA CAMPO OPERATÓRIO	UND	20	95,18	1.903,67
143	CATETER INTRAVENOSO Nº 14	UND	400	2,06	822,67
144	CATETER INTRAVENOSO Nº 16	UND	600	2,06	1.234,00
145	CATETER INTRAVENOSO Nº 18	UND	600	2,06	1.234,00
146	CATGUT SIMPLES Nº 0	UND	100	6,86	686,00
147	CATGUT SIMPLES Nº 1	UND	100	6,86	686,00
148	CATGUT SIMPLES Nº 2-0	UND	100	6,86	686,00
149	CATGUT SIMPLES Nº 3-0	UND	50	6,86	343,00
150	CATGUT SIMPLES Nº 4-0	UND	50	6,86	343,00
151	CATGUT CROMADO Nº 0	UND	100	7,38	737,67
152	CATGUT CROMADO Nº 1	UND	100	7,38	737,67
153	CATGUT CROMADO Nº 2-0	UND	100	7,38	737,67
154	EQUIPO PARA SANGUE	UND	150	5,23	784,00
155	ESCOVA PVPI	UND	200	4,64	928,00
156	ESPARADRAPO IMPERMEAVEL 10CMX4,5M	UND	100	15,36	1.536,00
157	FITA HIPOALERGICA	UND	40	7,28	291,20
158	KIT OBSTETRICIA CROMADO 0	UND	120	19,67	2.360,40
159	KIT OBSTETRICIA CROMADO 2-0	UND	120	19,67	2.360,40
160	SONDA DE ASPIRAÇÃO Nº 6	UND	40	0,85	34,00
161	SONDA DE ASPIRAÇÃO Nº 8	UND	1100	0,87	960,67
162	SONDA DE ASPIRAÇÃO Nº 10	UND	70	0,91	63,47
163	SONDA DE ASPIRAÇÃO Nº 12	UND	80	0,99	79,47
164	SONDA DE ASPIRAÇÃO Nº 14	UND	80	1,06	84,80
165	SONDA DE ASPIRAÇÃO Nº 16	UND	80	2,13	170,67
166	SONDA NASOGASTRICA CURTA Nº 06	UND	80	2,34	187,47
167	SONDA NASOGASTRICA CURTA Nº 08	UND	80	2,34	187,47
168	SONDA NASOGASTRICA CURTA Nº 10	UND	80	2,34	187,47
169	SONDA NASOGASTRICA CURTA Nº 12	UND	80	2,34	187,47
170	SONDA NASOGASTRICA CURTA Nº 14	UND	80	2,34	187,47
171	SONDA NASOGASTRICA CURTA Nº 16	UND	80	2,18	174,13
172	SONDA NASOGASTRICA CURTA Nº 18	UND	80	2,18	174,13

173	SONDA NASOGASTRICA LONGA Nº 6	UND	80	2,18	174,40
174	SONDA NASOGASTRICA LONGA Nº 8	UND	80	2,18	174,40
175	SONDA NASOGASTRICA LONGA Nº 10	UND	80	2,34	187,20
176	SONDA NASOGASTRICA LONGA Nº 12	UND	80	2,34	187,20
177	SONDA NASOGASTRICA LONGA Nº 14	UND	80	2,34	187,20
178	SONDA NASOGASTRICA LONGA Nº 16	UND	80	2,34	187,20
179	SONDA URETRAL Nº 6	UND	80	0,91	72,80
180	SONDA URETRAL Nº 8	UND	80	0,91	72,80
181	SONDA URETRAL Nº 10	UND	80	1,39	111,20
182	SONDA URETRAL Nº 12	UND	80	1,39	111,20
183	SONDA URETRAL Nº 14	UND	80	0,99	79,20
184	SONDA URETRAL Nº 16	UND	80	1,19	95,20
185	TIRAS TESTE PARA GC ON CALL PLUS	UND	1500	1,52	2.280,00
186	TOUCA	UND	3500	0,25	875,00
187	TERMOMETRO CLINICO DIGITAL	UND	50	23,22	1.161,00
188	ALCOOL 70% 1.000ML	LT	50	10,81	540,50
189	ALCOOL 70% EM GEL 500G	UND	50	11,82	591,00
190	MANTA TÉRMICA	UND	50	35,4	1.770,00
191	OXIMETRO DE PULSO	UND	10	165,64	1.656,40
192	SACO CADAVERÍCO	UND	35	41,99	1.469,65
193	TALA PARA IMOBILIZAÇÃO FEMORAL TAM G	UND	30	80,77	2.423,10

VALOR TOTAL ESTIMADO DE: R\$ 376.095,70 (Trezentos e setenta e seis mil e noventa e cinco reais e setenta e centavos).

4. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA :

As despesas referentes a esta contratação correrão:

02.14 – Secretária Municipal de Saúde; 10.301.0010.2065.0000 – Manutenção da Rede Municipal de Saúde; 02.14.02 – Fundo Municipal de Saúde; 10.301.0010.2133.0000 – Manutenção das Ações Básicas de Saúde; 10.302.0010.2131.0000 – Manutenção e Funcionamento das Ações de Média e Alta Complexidade; 3.3.90.30.00 – Material de Consumo.

5- CONDIÇÕES GERAIS DE FORNECIMENTO:

5.1. Os materiais serão entregues em etapa única 05 (cinco) dias após a data de assinatura do Contrato, ou emissão da Nota de Empenho, ou instrumento contratual equivalente

5.2. O objeto do presente Termo de Referência, será entregue no Almojarifado da Prefeitura Municipal de Chapadinho, localizado na Av. Presidente Vargas, nº 310 - Centro, aos cuidados do Supervisor do setor competente de Segunda a Sexta das 8:00hs às 12:00hs e das 14:00hs às 18:00hs.

6- CONDIÇÕES GERAIS DE RECEBIMENTO

a) Provisoriamente, no ato da entrega, para posterior verificação da conformidade com as especificações do solicitante;

b) Definitivamente, no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis contados da data da entrega do objeto, pela Contratante.

7 - GARANTIA:

7.1- O prazo de garantia a ser prestada deverá ser a do fabricante, contados a partir do recebimento e ateste da Nota Fiscal.

7.2- Durante o prazo de garantia do material o fornecedor fica obrigado a substituir as unidades que apresentarem defeitos no prazo máximo de 72 (setenta e duas) horas, a contar do recebimento da notificação por parte da Secretaria Municipal de Administração.

8 – PAGAMENTO :

7.1. O pagamento será efetuado - em moeda corrente nacional, por intermédio de ordem bancária e de acordo com as condições constantes na proposta da empresa e aceita pela CONTRATANTE - a favor da empresa até 05 (cinco) dias úteis contados da entrega da nota fiscal e consequente formalização do recebimento do objeto.

APROVO O PRESENTE TERMO DE REFERÊNCIA.

Chapadinhã/MA, 06 de Janeiro de 2021.

Atenciosamente,



Richard Wilker Serra Morais

Secretário Municipal de Saúde

Chapadinhã/MA
Prefeitura Mun. de Chapadinhã
Richard Wilker Serra Morais
Secretário Municipal Saúde e Saneamento